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Roskosmos ogłosił, że nie przekaże ukraińskiemu Jużmaszowi silnika RD-
171M do napędu rakiety nośnej Zenit. Rozmowy na ten temat trwały od wielu
miesięcy.

Producentem siników RD-171M do
rakiet Zenit jest podmoskiewski NPO
Energomasz

Według gazety Izwiestia, Roskosmos nie przekaże ukraińskiemu PO Jużmasz silnika RD-
171M. Miał on zostać użyty do napędu rakiety nośnej Zenit. Ta z kolei ma wynieść na
orbitę pierwszego ukraińskiego satelitę geostacjonarnego Libidz. Rozmowy na temat
dostawy toczą się od wielu miesięcy. Strona ukraińska domaga się, by nastąpiła ona
bez uprzednich przedpłat, na co nie zgadzają się Rosjanie. Roskosmos blokuje też
dostawy komponentów systemu sterowania rakiety, których nie produkują Ukraińcy.

Po wybuchu konfliktu zbrojnego na wschodzie kraju, Ukraina zastosowała wobec FR
embargo na dostawy komponentów niezbędnych do produkcji systemów lotniczo-
zbrojeniowych i kosmicznych. Efektem jest podobna odpowiedź strony rosyjskiej. W
przypadku dostawy silnika RD-171M wystarczającym powodem braku dostawy są
jednak problemy z płatnościami. Władze dniepropietrowskiego Jużmaszu nie kryją, że
ich przedsiębiorstwo jest w praktyce bankrutem. Nie jest więc w stanie realizować
płatności przewidywanych w kontrakcie podpisanym jeszcze w 2013.

Embargo na dostawy do Rosji spowodowało gwałtowny spadek sprzedaży Jużmaszu.
Już w ubiegłym roku Roskosmos przestał kupować rakiety Zenit (wcześniej kupował po
2-3 rocznie). W 2014 RKK Energia zawiesiła realizację programu Morskoj start, który
przewidywał starty rakiet Zenit z platformy morskiej. W tej sytuacji zapotrzebowanie
na Zenity zmalało praktycznie do zera.
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Najprawdopodobniej upadnie też program przebudowy rakiet strategicznych R-36M na
rakiety nośne Dniepr. Są one przeznaczone do wynoszenia małych satelitów rosyjsko-
ukraińsko-kazachskiej kompanii Kosmotras. Wszystko wskazuje na to, że strona
rosyjska będzie w przyszłości sama lub wspólnie z Kazachstanem kontynuowała ten lub
podobny program. Z minimalnym udziałem PO Jużmasz. Lub nawet bez niego.

Na budowę satelity Libidz Ukraina wydała ponad 250 mln USD. Jest on gotowy do
startu już od połowy roku. PO Jużmasz szukał więc pomocy finansowej w
kontynuowaniu programu we władzach obwodu dniepropietrowskiego. Gubernator Igor
Kołomojski, miliarder i oligarcha, obiecał wsparcie, ale obietnica ta nie została
zrealizowana, stąd powrót do rozmów z Roskosmosem. Jak dotąd, nieskutecznych.

W związku z kryzysem finansowym PO Jużmasz opuszcza coraz więcej specjalistów.
Według magazynu Kapitał, od początku roku zwolniło się ich ponad 700. Z powodu
braku zarówno comiesięcznych wypłat, jak i pracy. Według ocen analityków, ta
sytuacja może doprowadzić do upadku przedsiębiorstwa.
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